« au pape *c. Omnes, XXII di.*<sup>217</sup>, et *c. Nunc vero, IX q. III*<sup>218</sup> (...) Et a ceste cause saint Pierre ordonna et institua les sieges episcopaulx et archiepiscopaulx comme recite saint Clement son disciple, *c. In illis, LXXX di.*<sup>219</sup>, et aussi le pape se nomme *episcopus*. Aussi *unus est episcopatus sicut una est ecclesia c. Loquitur, XXIII q. i*<sup>220</sup> *sine addicione* car il *est episcopus orbis et urbis*, aussi peut il elever les eveschez et les evesques et les arcevesques, les empescher, abattre, unir et diviser et les translater et destituer et non autre, et le dit notamment pour monstrier que sa puissance n'est petite car *in ecclesia primitiva* le pape ou ses vicaires les ont tousiours commis et comme saint Pol institua comme legat *in Grecia* Titus, arcevesque de Crete, et lui bailla charge de commectre evesques *per civitates et loca* comme il appert in *Epistola ad Titum*<sup>221</sup> et est recité ou chapitre *Legimus, LXXX di.*<sup>222</sup>, comme saint Jehan l'evangeliste institua en Asye les evesques comme legat, *l. di., c. Domino sancto*<sup>223</sup> et plus de IIIc ans apres a esté ainsi observé, et en ce temps saint Augustin fut pourveu a l'evesché d'Yponence *adhuc vivente Valerio in bona valetudine* et encores de present en toutes les Ytalies, Bretagne, Angleterre et autres lieux, le

---

<sup>215</sup> Ce n'est plus ici le pourfendeur des provisions apostoliques, comme dans le procès de Lyon, mais leur défenseur.

<sup>216</sup> AN, X<sup>1a</sup> 4825, f<sup>o</sup> 282, 5 août 1484.

<sup>217</sup> Grat. 22, 1. [Fr. 73] *Nicolaus Papa* écrit aux Milanais.

<sup>218</sup> Grat. 9, 3, 20. [Fr. 611-612] C XX *cuiuslibet ecclesiae clericos papa valet ordinare. Stephanus episcopus*.

<sup>219</sup> Grat. 80, 2. [Fr. 280] *Clemens papa*.

<sup>220</sup> Grat. 24, 1, 18. [Fr. 971-972] Cyprien; le canon commence par le rappel des paroles du Christ « tu es Pierre... ».

<sup>221</sup> *Ad Titum*, 1, 5.

<sup>222</sup> Grat. 93, 24. [Fr. 327-329] effectivement Paul et Tite.

<sup>223</sup> Grat. 50, 28. [Fr. 188-190]

pape en use ».

Michon proclame aussi le pape comme source du pouvoir. Il suppose<sup>224</sup> :

« *quod a jure divino electio sit introducta toutesfoiz a primordio elle estoit eligendo ab uno unum ex pluribus sicut Christus elegit Petrum et Petrus Johannem et omnes alios, Si quis nesciat, XIIIa di.*<sup>225</sup> et chapitre *Omnes, XXII di.*<sup>226</sup> ». Plus loin, il dit que Cadouet fut « pourvu *tanquam Aaron* ».